PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada
de 21/08/2014, objeto do Pregão Presencial n.º 095/2014 – PMM, em que se apresenta
como Detentora da Ata a empresa A B DALFRE - ME, CNPJ Nº 11.026.030/0001-93,
com sede à Rua Barão de Cascalho, nº 378, Centro, na cidade de Limeira, Estado de
São Paulo, neste ato representada pelo Sr. Andre Bocaiuva Dalfre, portador da Carteira
de  Identidade  nº  3.325.599-6  e  inscrito  no  CPF sob  nº  289.105.748-10,  conforme
segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
O valor  da  Ata  de Registro  de  Preços será  acrescido  em  R$12.873,98 (doze mil,
oitocentos e setenta e três reais e noventa e oito centavos), conforme especificado
abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

12 1 UND Cadeira alta de alimentação para bebê, em ferro
C1  modelo  pró-infância.  Cadeiras  para
alimentação  com  bandejas  removíveis  com
garras  laterais  facilmente  acionáveis.  Deverá
possuir pedanas (apoio para os pés da criança)
em plástico, encosto e assento em tecido plástico
laminado colorido e acolchoado de fácil limpeza.
Estrutura  tubular  em  ferro  de  3/4  pintado  com
pintura  eletrostática  na  cor  branca,  projetada
para manter a estabilidade e travas em arco para
maior sustentação. Cinto de segurança de cinco
pontos em nylon lavável. Altura final do produto:
105  cm,  comprimento:  56  cm,  largura:  68  cm.
Todas  as  unidades  deverão  receber  o  Selo
Identificador  de  Controle  de  Qualidade  do
fabricante  e  a  garantia  contra  defeitos  de
fabricação de dois anos. Serão rejeitados, lotes
que apresentarem desconformidades ou defeitos
de fabricação. Poderão ser aprovadas variações
nas especificações, para adequação aos padrões
de cada fabricante, desde que configure melhoria
de  qualidade  em  relação  às  especificações
originais

131,98 131,98

25 3 UND Liquidificador  indústrial  8L  LQ1,  modelo  pró-
infância. Especificações: Corpo do motor e copo
em aço inox com alças laterais. Potência mínima:
0,5  CV,  frequência:  60Hz,  consumo
aproximado:0.36Kw/h,  capacidade  Nominal:  8

364,00 1.092,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

litros.  Dimensões  aproximadas  do  produto
(AxLxP): 700x300x250 mm. Peso aproximado: 10
Kg.

26 26 UND Ventilador  de  teto  VT,  modelo  pró-infância.
Ventiladores para serem acoplados ao teto com
no mínimo 130W de potência, e 3 velocidades.
Medidas  mínimas:  Comprimento  48cm,  largura
23,5cm, Altura 26cm.

72,00 1.872,00

28 1 UND Máquina secadora 10kg SC, modelo pró-infância.
Com  Duto  de  exaustão,  sistema  anti-rugas,
secagem por tombamento auto-reversível, seletor
de  temperatura  de  secagem,  secar  no  mínimo
10Kg  de  roupas  centrifugadas,  consumo
aproximado  de  energia:  0,2  kWh,  Voltagem:
110V,  Cor:  branca.  Dimensões  aproximadas:
85x60x54cm (AxLxP); Peso aproximado: 30Kg; O
produto  deverá  possuir  os  selos  de  eficiência
relacionados ao seu desempenho e identificação
de certificação compulsória.

1.410,00 1.410,00

36 3 UND Espremedor de frutas semi industrial EP, modelo
pró-infância. -Características:  -Bica e tampa em
alumínio;  -Design  industrial;  -Potência  mínima:
1/3  HP;  -Velocidade:  1.750  RPM;  Voltagem:
bivolt;  Dimensões aproximadas: 7,5x34,8x7,5cm
(AxLxP); Peso aproximado: 4,4kg

109,00 327,00

43 1 UND Freezer 420 L horizontal FZ, modelo pró-infância.
Freezer  horizontal  -  linha  branca;  Capacidades
mínimas  de  armazenamento:  Garrafa  290ml:
526; Garrafa 600ml: 306; Pet 600ml: 306; Pet 1
litro: 194; Pet 1,5 litro: 132; Pet 2 litros: 108; Lata
350ml:  776;  Capacidade  mínima  líquida:  419
litros; Faixa de operação (Dupla Ação): Função
Refrigerada: 2ºC a 8ºC; Função Freezer: -18ºC a
-22ºC;  Dimensões  aprox.  do  produto  (externa):
94,4x133,1x69 cm (AxLxP); Dimensões aprox. do
produto  (interna):  71,5x122,2x51,5  cm (AxLxP);
Peso aprox. do produto: 69kg

1.649,00 1.649,00

45 8 UND TV de LCD de 32 polegadas - TV modelo pró-
infância.  características:  Digital  Crystal  Clear
para detalhes profundos e nitidez; Tela LCD HD
com  resolução  mínima  de  1366x768p  e  28,9
bilhões de cores. Taxa de contraste dinâmico de
26000:1 Incredible Surround; Potência mínima de
áudio de 2 x 15 W RMS; Duas entradas HDMI
para conexão HD totalmente digital em um único
cabo. EasyLink: controle fácil da TV e dispositivo
conectado por HDMI CEC; Entrada para PC para
usar  a  TV  como  monitor  de  computador;
Conversor  TV  digital  interno;  -Dimensões
aproximadas:  -Altura:  54,40  Centímetros;

799,00 6.392,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

-Largura: 80,90 Centímetros; -Profundidade: 9,20
Centímetros; -Peso aproximado:18,00 Kilos.

TOTAL R$ 12.873,98

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ Ensino Fundamental 1529 – 4.4.90.52.00 Equips e Mat
Permanente – 4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos 1532 (Fonte 104)
4.4.90.52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 1531
4.4.90.52.33 Equipamentos para áudio, vídeo e foto 1536
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral 1539
4.4.90.52.99.01 Outros Materiais Permanentes 1541
1396 – 3.3.90.30.00 – 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esp 1402 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral Educação Infantil
12365001082034000 Manut Centros Educ Infantil 1699– 3.3.90.30.00 Mat Consumo
3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo 1715 (Fonte 104)
1814 – 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente – 4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios
Domésticos 1816 – 4.4.90.52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 1815 –
4.4.90.52.33 Equipamentos para áudio, vídeo e foto 1818 – 4.4.90.52.99 Outros Materiais
Permanentes 1823

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, __ de _________ de 2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

A B DALFRE - ME,
Andre Bocaiuva Dalfre
CPF nº 289.105.748-10

Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º 133/2014 – PMM, com a empresa A B DALFRE - ME, CNPJ Nº 11.026.030/0001-93
, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2014 – PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA OS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no
valor de R$12.873,98 (doze mil, oitocentos e setenta e três reais e noventa e oito
centavos).

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
________ de 2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA